
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 20 DEL 30/07/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PROPOSTA SULLA SANITÀ TERRITORIALE 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 12,30, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con 

decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

Intervengono in modalità videoconferenza, tramite la piattaforma Go To Meeting, i consiglieri Agus, 

Pisanu, Rosas e Usala. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

     LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

     PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali.                                              

                                                              

LA SEDUTA E' PUBBLICA  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la situazione di grave carenza che caratterizza a vario titolo l’offerta sanitaria pubblica nel 

territorio del Sarrabus-Gerrei, anche recentemente dibattuta e analizzata a seguito della proposta 

condivisa dal Comune di Muravera, specificamente incentrata sulle problematiche e possibili soluzioni 

per la definizione di un nuovo ruolo del presidio ospedaliero San Marcellino di Muravera; 
 

Constatato che tale situazione, come negli altri territori sardi che non fanno parte dei grandi poli urbani 

e che non beneficiano della loro vicinanza, deriva dalla marginalità derivante dalla collocazione 

geografica e dallo scarso livello di antropizzazione, in gran parte dovuto alla carenza, ormai strutturale, 

di servizi e opportunità offerti dal territorio; 
 

Considerato che le criticità più importanti di quella che a pieno titolo può definirsi la “questione sanità” 

del territorio Sarrabus-Gerrei possono, sinteticamente, riassumersi nelle due seguenti tematiche: 

- carenza nella medicina territoriale; 

- inadeguatezza in termini di risorse e servizi dell’ospedale territoriale San Marcellino di 

Muravera. 
 

Preso atto del documento programmatico allegato alla presente deliberazione, redatto sulla base delle 

risultanze delle interlocuzioni avutesi sulla questione tra gli amministratori comunali dei territori 

interessati, all’interno del quale sono inserite una serie di proposte per il superamento delle criticità 

presenti nei due punti tematici sopra indicati; 
 

Considerato che i contenuti del documento in argomento rispettano in pieno gli interessi della comunità 

di Escalaplano, in quanto rappresenta il disagio provocato dalla carenza dell’offerta sanitaria presente 

sul territorio e indica possibili soluzioni operative che, laddove applicate, porterebbero sicuro 

giovamento alla comunità medesima, oltre che rappresentare un sicuro elemento di interesse dal punto 

di vista turistico sia per il Sarrabus che per il Gerrei, tanto più in un periodo storico in cui la presenza o 

meno di presidi sanitari territoriali è oggetto di crescente attenzione; 
 

Valutato che l’attuazione del documento di proposta debba essere supportata dal più elevato numero 

possibile di soggetti affinché le previsioni dello stesso possano essere concretizzate nella maniera più 

ampia ed efficace, attese le rilevanti finalità di interesse pubblico al medesimo sottese; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’allegato documento di proposta; 
 

Visti: 

– il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

– lo Statuto comunale; 

– il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

IL PRESIDENTE, dopo ampia discussione mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 10; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 
 

 

 

 



DELIBERA 

 

Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’allegato documento di sintesi contenente una serie 

di proposte per il superamento delle criticità più importanti della “questione sanità” del territorio 

Sarrabus-Gerrei. 
 

Di auspicare l’adeguata valorizzazione e diffusione delle proposte presenti nel documento di cui trattasi, 

costituendo lo stesso un incentivo per le amministrazioni comunali interessate ad esercitare, per quanto 

possibile, un’univoca azione di impulso per l’attuazione del documento medesimo presso i competenti 

Uffici regionali e in tutte le altre sedi ritenute necessarie. 
 

Di dare mandato al Sindaco affinché adotti iniziative forti e incisive finalizzate al recepimento nelle 

competenti sedi istituzionali delle proposte presenti nel documento di proposta di odierna approvazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 14/08/2021: 

    ☐ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 03/08/2021 


